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K-företagen och det ekonomiska försvaret 
under perioden 1962–2002
Reflektioner och policyimplikationer för uppbyggnaden av det 
ekonomiska försvaret1

av Martin Eriksson, Jan Ottosson och Olle Jansson

Résumé

This essay deals with how historical knowledge from a research project on economic defense 
and preparedness planning can inform the contemporary decision-making on the re-estab-
lishment of the Swedish civil defense. Among other things, we discuss the arguments regard-
ing a reintroduction of the K-company system in the form it existed during the Cold War in 
relations to the proposals by the public inquiry Utredningen om näringslivets försörjnings-
beredskap. To this end, we apply lessons learned and empirical-analytical conclusions drawn 
from a substantial research survey on business-government relations and the history of the 
war economy.

denna text är en reflektion kring hur his-
torisk kunskap från ett pågående projekt om 
ekonomisk försvarsplanering och folkför-
sörjning i samband med krig eller kris under 
kalla kriget kan informera samtiden att fatta 
bättre beslut om hur den verksamhet i total-
försvaret, som under lång tid legat i träda, 
kan återskapas. Forskningsprojektet Ett ge-
mensamt åtagande? Staten, K-företagen och 
det svenska ekonomiska försvaret 1962–2002 
(Vetenskapsrådet) syftar till att undersöka 
de så kallade K-företagens – de kris- och 
krigsviktiga företagens – roll för det ekono-
miska försvarets uppbyggnad och avveckling 
under perioden 1962–2002. Huvudfokus 
i projektet har legat på att studera hur 
K-företagen har påverkats av de politiska 
besluten om det ekonomiska försvaret samt 
interaktionen med de statliga myndigheter 
på olika nivåer som implementerade denna 
politik. Inom projektet har vi samlat in en 

stor mängd material från arkiv och tryck-
ta källor. En del av källmaterialet kommer 
från de politiska beslutsprocesserna. Vi har 
även samlat in ett stort källmaterial från 
Överstyrelsen för ekonomiskt försvar (ÖEF) 
och Överstyrelsen för civil beredskap (ÖCB), 
som var de myndigheter som ansvarade för 
det ekonomiska försvaret under åren 1962–
1986 samt 1986–2002. Arkivmaterialet har 
i första hand inhämtats från Riksarkivet och 
Krigsarkivet i Arninge.

Baserat på detta källmaterial gör vi i den-
na uppsats en reflektion och analys av resul-
taten från vårt projekt utifrån två utgångs-
punkter. Den första utgångspunkten är po-
licyorienterad och bygger på hur historiska 
lärdomar och implikationer kan tillämpas 
på den beredskapspolitik som i vår samtid 
formuleras i samband med det ekonomiska 
försvarets återuppbyggnad. Den andra ut-
gångspunkten är historiografisk och bygger 
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på den tidigare forskningen om beredskaps-
politiken under den undersökta perioden.

Uppsatsen lämnar därmed två bidrag till 
forskningen om beredskapspolitiken och det 
ekonomiska försvaret. För det första bidrar 
denna uppsats med ett ekonomisk-historiskt 
perspektiv till utredningarna och policyde-
batten som förts i samband med återupp-
byggnaden av civilt försvar. Vi diskuterar 
de argument angående ett återinförande 
av K-företagssystemet i den form det fanns 
under det kalla kriget som har framförts i 
den pågående debatten om uppbyggnaden 
av det ekonomiska försvaret.2 I den senaste 
av en lång rad utredningar, slutbetänkandet 
från Utredningen om näringslivets försörj-
ningsberedskap, föreslås exempelvis både 
återupprättandet av Byggnads- och repara-
tionsberedskapen (BRB) och en ny form av 
försörjningsberedskapsavtal (F-avtal) mel-
lan myndigheter och privata företag för att i 
samband med fredstida krissituationer, höjd 
beredskap och krig upprätthålla nödvändig 
försörjning av varor och tjänster.3 För det 
andra erbjuder uppsatsen – i likhet med den 
övriga beredskapsforskning som har växt 
fram under de senaste åren – ett mer över-
gripande perspektiv på svensk försvarsbe-
redskap under efterkrigstiden än tidigare 
forskning.4 Denna forskningsinriktning är 
en utveckling av den historiska forskning-
en om svensk försvarsberedskap under ef-
terkrigstiden, som länge har haft en tydlig 
militärhistorisk prägel.5

Ett allmänt ekonomiskt-
historiskt perspektiv på 
K-företagssystemet
Flera forskare av totalförsvaret under kal�-
la kriget har, från olika vinklar och inom 
olika delar av det, pekat på att totalförsva-
ret var impregnerat av vad som kallats en 

planeringskultur.6 Denna kultur byggde på 
en stark tilltro till att planera i detalj uti-
från hotbilder och scenarier. Denna kultur 
påverkade i stort sett alla delar av samhäl-
let. Som utbildningshistorikern och ekonom-
historikern Johan Samuelsson visar i en re-
dovisning av forskningsprojektet Barn i be-
redskap, kom planeringskulturen också till 
uttryck i läroplanen för Samhällskunskap i 
den nyinrättade grundskolan under 1960-ta-
let. I den så kallade beredskapspedagogiken 
rekommenderades lärare att utgå från den 
enskilde medborgarens uppgifter under be-
redskapsförhållanden och krig, bland annat 
värnplikt och civilförsvarsplikt.7

Totalförsvaret var impregnerat 
av vad som kallats en 

planeringskultur.

Den studie i forskningen som mest ut-
förligt studerat specifikt det ekonomiska 
försvaret utanför vårt projekt är de FOI-
anknutna forskarna Jenny Ingemarsdotter 
och Camilla Eriksson.8 Utifrån deras och 
våra egna studier kan vi dra slutsatsen att 
K-företagsplaneringen var utformad för att 
samhällets viktigaste funktioner skulle fort-
sätta att fungera i händelse av kris och krig.

Inom projektet har vi bland annat digitali-
serat det K-företagsregister för Västerbottens, 
Örebro, Värmlands och Kopparbergs/Dalar
nas län som upprättades 1984. I dessa K-före
tagsregister fanns i stort sett varje företag 
som kan motsvara kravställningen på ett 
K-företag; företag som ÖEF och sedermera 
ÖCB hade klassificerat som av störst bety-
delse från ett beredskapsperspektiv för var-
je bransch.9 Även om vi har gjort ett urval 
av län, kan K-företagsregistret och urvalet 
av K-företag från myndigheterna därmed 
betraktas som en del av kalla krigets plane-
ringskultur inom det ekonomiska försvaret.
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I det här avseendet ger våra studier av 
K-registret viktig information om det eko-
nomiska försvarets avveckling. 1984 års 
företagsregister kan i det här avseendet 
betraktas som höjden av det kalla krigets 
beredskapsplanering; det är etablerat efter 
1960- och 70-talens expansion av det eko-
nomiska försvaret och hade inte påverkats 
av de nedskärningar som genomfördes från 
och med 1987 års försvarsbeslut. Det fanns 
uppenbarligen stora trögheter i avvecklingen 
av systemet. I de län som vi har undersökt 
registrerades de sista K-företagen 1997 el-
ler 1998. Detta förhållande följer observa-
tionen av Sebastian Larsson att även om 
det fanns enskilda tendenser till anpassning 
genom de nya säkerhetshot som uppstod 
under 1990-talet, fanns det ingen övergri-
pande politisk styrning i den riktningen. De 
strukturer som hade byggts upp under kalla 
kriget fanns därmed i stort sett kvar intakta 
fram till nedläggningen av det ekonomiska 
försvaret genom ett Riksdagsbeslut 2002.10

En övergripande observation 
som framkommit genom vårt 

projekt är att K-företags
systemet och det ekonomiska 

försvaret hade betydande 
problem och brister.

Huvudresultaten i vårt projekt styrker alltså 
slutsatserna i den forskning om det ekono-
miska försvaret och civilförsvaret som har 
presenterats under de senaste decennierna. 
Vi kan därmed notera att medan forskningen 
om beredskapspolitikens historia ännu inte 
är så omfattande, är de arbeten som har pu-
blicerats under de senaste decennierna starkt 
relevanta för att förstå området. Vi noterar 
att forskare, trots olika utgångspunkter, har 
identifierat en tydlig kärna inom området.

Nya tolkningar av 
K-företagssystemet och det 
ekonomiska försvaret
En övergripande observation som framkom-
mit genom vårt projekt är att K-företags
systemet och det ekonomiska försvaret ha-
de betydande problem och brister som inte 
enbart handlar om regleringen av avsteg 
från den privata äganderätten. Som kom-
plement till de mer legalistiska argument för 
att inte återinföra K-företagssystemet som 
Utredningen om totalförsvarets försörjnings-
trygghet (SOU 2019:51) och Utredningen 
om näringslivets försörjningsberedskap 
(SOU 2025:68) har anfört, vill vi därför 
framhålla en rad andra problem med dess 
funktionssätt.11

Ett av de tydligaste problemen i det eko-
nomiska försvaret var diskrepansen mellan 
planering och implementering. Vi utgår från 
en analys av hur det system för program-
budgetering som infördes inom det militära 
försvaret (det så kallade FPE-systemet) im-
plementerades inom det ekonomiska försva-
ret från och med 1970-talet. FPE-systemet 
byggde i grunden på metoder och ansatser 
från det amerikanska institutet RAND och 
implementerades i svensk förvaltning genom 
och via Försvarets forskningsanstalt.12 Den 
noggranna beredning och planering av oli-
ka förslag för beredskapspolitiken som ge-
nomfördes av experter och tjänstemän fick 
emellertid inte en konsekvent tillämpning i 
samband med det politiska beslutsfattandet.

I praktiken fanns det paradoxer mellan 
planering och implementering i samband 
med de försvarsbeslut då planeringen skulle 
realiseras. Detta är ett generellt problem som 
forskning om policy uppmärksammades re-
dan i början av 1970-talet i samband med 
implementeringen av federala program inom 
socialpolitik och bostadspolitik i USA.13 I 
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det här avseendet noterar vi att framför allt 
försvarsbeslutet 1977 fungerade som ett möj-
lighetsfönster (window of opportunity) – ett 
tillfälle där samhällsproblem som låg utanför 
den direkta försvarspolitiken fick politiska 
lösningar på det sätt som uppmärksammas 
i den så kallade garbage can-modellen.14 
Den planering som ÖEF hade gjort genom 
sitt programbudgetsystem påverkades där-
för av sysselsättnings- och industripolitiska 
målsättningar. Den politik som fördes och 
beslutades i försvarsbesluten blev därige-
nom en blandning av olika målsättningar. 
Framför allt försvarsbeslutet 1977 påver-
kades av den pågående strukturkrisen för 
den svenska Teko-sektorn, vilket innebar 
att de statliga stöd som beslutades om en-
dast hade en svag koppling till totalförsva-
rets behov eller saknade realistisk möjlighet 
att uppnå dess mål.15

Försvarsbeslutet 1977 återspeglade där-
med, som bland andra de amerikanska stats-
vetarna Helen Milner och Robert Keohane 
har noterat, den förändring från och med 
1970-talet som innebar att nationalstaten 
hade svårt att parera vissa globala trender.16 
För svensk del noterar vi i det här avseendet 
att det ekonomiska försvarets utbyggnad 
efter 1977 års Försvarsbeslut visade stora 
likheter med industripolitiken under samma 
period: På kort sikt mobiliserades stora re-
surser för att hantera den industriella kris 
som hade uppstått som en följd av föränd-
ringar i den globala ekonomin. Efter hand 
visade det sig att problemen hade en sådan 
strukturell karaktär att den förda politiken 
helt enkelt inte kunde upprätthållas under 
en längre tidshorisont än ett par år. Trots 
att Sverige hade en stark nationell balans-
räkning räckte inte de statsfinansiella resur-
serna till för att upprätthålla de ambitiösa 
målsättningarna som då måste revideras för 
att åstadkomma en kontrollerad avveckling 
av företagen inom krisbranscherna.17

I det här avseendet vill vi särskilt lyfta 
fram de kraftiga nedskärningarna av Teko-
inslaget i det ekonomiska försvaret genom 
1987 års Försvarsbeslut som ett exempel på 
hur Riksdagen kan återta kontroll över ett 
politikområde. Det är uppenbart att ÖEF/
ÖCB genom sina stöd- och subventionssystem 
kom väldigt nära vissa grupper i näringslivet 
under perioden efter 1977 års Försvarsbeslut. 
Samtidigt visar också vår forskning tydligt 
hur 1984 års försvarskommitté kunde inta 
en kritisk och självständig hållning i för-
hållande till ÖEF:s generaldirektör Gunnar 
Nordbeck. Det omfattande system som ÖEF 
hade byggt upp och hade ambitioner på att 
utveckla ytterligare för att möta de växande 
hot som den svenska ekonomins integrering 
i världsekonomin medförde för möjligheten 
att ställa om till självförsörjning, montera-
des ned genom ett antal tydliga skrivningar i 
1987 års Försvarsbeslut, trots att Nordbeck 
öppet protesterade mot detta.18

Vi har i det här avseendet noterat att det 
ekonomiska försvaret också omfattades av 
den syn på staten i den internationella eko-
nomin som kännetecknade efterkrigstiden. 
Den betydande ekonomiska integrationen 
mellan länderna ägde rum med nationalsta-
tens politiska handlingsfrihet som grund.19 
Som FOI-forskarna Ingemarsdotter, Veibäck 
och Hellström noterar, är småstatsteorin 
en konstruktiv analysram för en analys av 
Sveriges position och agerande inom denna 
kontext.20 Den amerikanske statsvetaren 
Peter Katzenstein observerar i sin inflytel-
serika bok i frågan att små länder strävar 
efter att ha en öppen ekonomi och är bero-
ende av en fungerande utrikeshandel för att 
uppnå ekonomisk tillväxt och utveckling. 
Små länder med öppna ekonomier har som 
en följd av detta ofta utformat särpräglade 
politiska institutionella arrangemang för att 
öka den internationella konkurrenskraften.21 
Vi har tydligt identifierat att staten förvän-
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tade sig att detta ideal också skulle repro-
duceras inom stat-näringslivsrelationerna 
inom det ekonomiska försvaret. Grunden 
för K-företagssystemet var idén om att det 
totala kriget skulle vara en gemensam an-
gelägenhet för alla aktörer i samhället som 
skulle arbeta för ett gemensamt mål. Detta 
kom inte minst till uttryck genom de kor-
porativa branschråd (för beklädnads-, kemi- 
samt metall- och verkstadsområdet) som or-
ganiserades under ÖEF:s styrelse från och 
med 1978. Medlemmarna i dessa råd övade i 
fredstid för att kunna tjänstgöra i de krigstida 
nämnder som skulle bygga på de fredstida 
branschråden.22 Även efter 1987, då dessa 
nämnder omorganiserades inom ramen för 
den nybildade Försörjningskommissionen, 
förutsattes ett delat intresse mellan stat och 
näringsliv.23

Å ena sidan innebar detta att det upp-
stod områden där relationen mellan stat 
och näringsliv byggde på ett tydligt gemen-
samt intresse.24 Oljelagring är ett exempel 
på ett sådant område. Enligt den brittiske 
ekonomisk-historikern Robert Millward var 
energi ett strategiskt område som fick stor 
uppmärksamhet av planerare under det kalla 
kriget.25 Sverige byggde också upp ett stort 
oljeberoende under efterkrigstiden med dess 
låga oljepriser.26 Avtalen om oljelagring mel-
lan staten och energiföretagen kan därmed 
betraktas som ett uttryck för en gemensam 
så kallad petrokultur.27

Å andra sidan fanns det andra områden där 
intressegemenskaperna inte var lika starka. 
En erfarenhet från vårt forskningsprojekt är 
därför att synen på de företag som identifie-
ras som krigs- och krisviktiga inte får vara 
alltför homogen och monolitisk. Inte heller 
att stat och näringsliv hade samma syn på 
sakernas förhållande eller ens ett gemensamt 
intresse. Här vill vi lyfta fram relevansen hos 
nyare ekonomisk-historisk forskning som 

påpekat att det uppstod betydande ideolo-
giska slitningar mellan staten och närings-
livet från slutet av 1970-talet.28 Dessa slit-
ningar kom bland annat till uttryck under 
beslutsprocesserna om metallagring under 
perioden 1973–1987 där branschrådet för 
metaller och ÖEF upprepade gånger ham-
nade i konflikt med Försvarsdepartementet.29 
Detta synsätt har också lyfts fram i den ny-
are forskning som har utmanat den etable-
rade synen på krigsekonomin i USA under 
Andra Världskriget. Visserligen känneteck-
nades denna krigsekonomi till övervägande 
delen av ett nära samarbete mellan stat och 
näringslivet. Men detta innebar inte att de 
betydande slitningar och spänningar mellan 
staten och vissa delar av näringslivet, som 
hade funnits under fredstid, helt försvann 
under krigsekonomin. Dessa slitningar ledde 
många gånger till problem och utmaningar 
under planering och genomförande av pro-
duktionen för militära ändamål.30 Som Eric 
Golson framhåller i en nyutkommen anto-
logi om krigsekonomins historia, finns det 
helt enkelt inte någon enhetlig modell för 
hur företag anpassar sig till och fungerar i 
en krigsekonomi.31

Detta perspektiv visar på ett annat grund-
läggande problem som fanns hos det tidigare 
K-företagssystemet, nämligen att långt ifrån 
alla K-företag hade aktuella beredskapsavtal 
eller deltog kontinuerligt i beredskapsplane-
ringen. I praktiken förekom inte den sam-
verkan mellan näringslivet och staten som 
hade behövts för att ge K-företagssystemet ett 
konkret innehåll, vilket också ÖEF medgav 
vid upprepade tillfällen. K-företagssystemet 
behövde därför, i likhet med många andra 
delar av totalförsvaret, en relativt lång för-
varningstid för att fungera som avsett. Det 
nya system för försörjningsberedskapsavtal 
(s k F-avtal) som Utredningen om närings-
livets försörjningsberedskap har föreslagit, 



analys, perspektiv & debatt

137

har potential att hantera de förmågebrister 
som fanns i det ekonomiska försvaret un-
der det kalla kriget. Enligt Utredningen av-
ser F-avtalen:

Verksamhet och leverans som syftar till att 
vid fredstida krissituationer, höjd beredskap 
och krig upprätthålla den försörjning av va-
ror och tjänster som är nödvändig för att 
trygga befolkningens överlevnad, säkerstäl-
la de viktigaste samhällsfunktionerna eller 
bidra till det militära försvarets inklusive 
allierade militära styrkors förmåga.32

Det nya systemet syftar inte till att peka 
ut krigsviktiga företag, vilket var grunden 
för det tidigare systemet. Istället ska avta-
len skapa en förmåga hos företag att fort-
sätta bedriva sin verksamhet och fortsätta 
att leverera varor eller tjänster även under 
onormala förhållanden och att övervaka att 
denna förmåga upprätthålls.33 Utifrån en 
ekonomisk-historisk analys av det ekono-
miska försvaret under kalla kriget är detta 
vad ÖEF/ÖCB faktiskt hade i uppdrag att 
göra, men inte klarade av att göra på före-
tagsnivån. K-företag skulle besökas av re-
presentanter från Länsstyrelsen med flera 
åtminstone vart tredje år och uppgifter upp-
dateras. Det är dock inte en överdrift att 
ange att det i arkivet inte är svårt att hitta 
en ifylld blankett med ett krigsproduktions-
besked som upprättats i mitten av 1960-ta-
let, med uppgifter om kontaktperson med 
telefonnummer, vad som skall produceras 
och vilka resurser av råvaror, el eller olja, 
maskiner och personal som behövs som se-
dan inte verkar ha uppdaterats innan en an-
teckning från 1990-talet aviserar att beske-
det utgått. Även om det alltså fanns en god 
förmåga att samverka med näringslivet på 
branschnivån, var kontakterna på mikroni-
vån outvecklade sett till ambitionerna och 
syftet bakom K-företagssystemet.

Några reflektioner i 
förhållande till tidigare och 
pågående forskning
I relation till den tidigare forskningen inom 
området bidrar våra resultat till att ge en ny 
bild av finansiering och budgetering inom 
försvarspolitiken under 1970- och 1980-ta-
len. Finansiering av försvarsåtgärder har 
under de senaste åren kommit att bli ett av 
de mest framträdande områdena inom of-
fentlig ekonomi i Västeuropa, och vi menar 
därför att det ekonomisk-historiska per-
spektivet kan ge viktiga insikter i relief till 
dagens problem och utmaningar. Wilhelm 
Agrell påpekar, när det gäller det militära 
försvaret, att budgetrestriktioner från och 
med 1972 års försvarsbeslut resulterade i 
betydande ambitionssänkningar – både med 
avseende på materialanskaffning och utbild-
ning.34 Detta är givetvis korrekt, och bygger 
på gedigen forskning, men det militära för-
svarets utveckling kan inte automatiskt sägas 
motsvara ambitionerna för totalförsvaret i 
sin helhet, vilken ofta försvann i dåtidens 
debatt om försvarspolitiken. En historisk 
diskussion om försvarspolitiken efter 1972 
års försvarsbeslut behöver alltså ta expan-
sionen inom det ekonomiska försvaret och 
de fortsatta ambitionerna för civilförsva-
ret i beaktande för att ge en allsidig syn på 
försvarspolitiken. Sverige var ett av många 
länder i Västeuropa och Nordamerika där 
de relativt höga utgifterna för det militära 
försvaret ifrågasattes från och med omkring 
1970 som en följd av politiska och ideolo-
giska förändringar. Förutom den allmänna 
inställningen till det militära försvaret finns 
det många olika aspekter som driver försvars-
utgifterna i en given riktning.35 Vi tror också 
att det finns skäl att analysera de budgetdata 
som använts inom försvarsdebatten på ett 
mer ingående sätt. Det allmänna mått som 
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används i försvarsdebatten är i allmänhet 
de totala försvarsutgifterna i andel av BNP. 
Från ett ekonomisk-historiskt perspektiv, 
exempelvis forskningen om historiska na-
tionalräkenskaper, finns det dock anledning 
att ifrågasätta relevansen hos denna typ av 
aggregat. En nedbrytning i enskilda kon-
ton och områden är nödvändig för att få en 
överblick av trender och utvecklingslinjer.

I ett komparativt perspektiv borde alltså 
förändringarna i den svenska försvarspoli-
tiken ställas i relief till utvecklingen inom 
totalförsvaret som helhet. I det här avse-
endet tror vi att påståendet av statsvetarna 
Ångström och Ljungkvist att uppbyggnaden 
av det ekonomiska försvaret under 1970-ta-
let genomfördes i avskräckande syfte är en 
konstruktiv väg för framtida forskning.36 
Uppbyggnaden av det ekonomiska försvaret 
med dess reservsamhälle och strikta kvanti-
tativa uthållighetsmål harmoniserar på ett 
tydligt sätt med den folkförsvarstanke, där 
det skulle finnas många förband utspridda 
över territoriet, som kännetecknade Krigs-/
Försvarsmaktens utveckling efter 1968 års 
försvarsbeslut. För att bryta ned den stora 
uthållighet i samhället som totalförsvaret 
skapade, måste en presumtiv angripare vara 
beredd att avsätta så stora resurser att detta 
i sig skulle verka krigsavhållande. Vi tror 
också att den folkpartistiske försvarspoliti-
kerns Hans Lindblads påstående att det mer 
jämställda och demokratiskt representativa 
deltagandet av kvinnor i försvarspolitiken 
från och med 1970-talet ledde till att olika 
aspekter av det civila försvaret fick större 
uppmärksamhet under försvarsbesluten 
är viktigt att undersöka.37 Historiska stu-
dier av försvarspolitikens utveckling sedan 
1960-talet har nästan uteslutande fokuse-
rat på den påverkan från de ideologier och 
de politiska idéer som blev populära inom 
ungdoms- och studentgrupper under slutet 
av 1960-talet kan ha haft för utfallet. Detta 

har medför att stora delar av den komplexa 
inrikespolitiska kontext som kännetecknade 
perioden 1965–1991 inte har uppmärksam-
mats av sådana analyser.

Ett annat etablerat forskningsområde som 
vi tangerat är den svenska alliansfriheten 
och debatten om dess historieskrivning.38 
Framför allt har vi belyst argumentet hos 
Mikael Holmström att det skulle finnas ett 
officiellt historiebruk om den svenska neu-
tralitetspolitiken som på många punkter 
gick ut på att förneka de NATO-kontakter 
som förekommit. Överfört till vårt projekt 
finns det utifrån detta perspektiv alltså en 
möjlighet att beredskapsförberedelserna 
inom det ekonomiska försvaret skulle ha 
varit avsevärt mer kopplade till Natos ak-
tiviteter och målsättningar än vad den offi-
ciella historieskrivningen medgav.39 Under 
förberedelserna för ett konferenspaper om 
civilflygets beredskapsförberedelser under 
det kalla kriget har vi jämfört vårt käll-
material med avsnitten om detta område 
i Neutralitetspolitikkommissionens (SOU 
1994:11) och den Säkerhetspolitiska utred-
ningens (SOU 2002:108) betänkanden.40 
Trots tillgång till ett delvis annorlunda 
källmaterial, bland annat från flygbola-
get SAS arkiv, finner vi framställningarna 
om krigsförberedelserna inom civilflyget i 
bägge dessa betänkanden fullt korrekta; de 
överensstämmer mycket väl med den bild 
av förloppet som vi har genererat. I fredstid 
var det svenska civilflyget, inte minst genom 
att flygbolagen använde amerikanska, fran-
ska och holländska flygplan, orienterat mot 
västländerna. Detta engagemang ledde dock 
inte till någon institutionaliserad krigspla-
nering med dessa länder.41

Våra resultat ger också ett bidrag till den 
pågående teoretiska debatten om stat-nä-
ringslivsrelationer som förs inom den inter-
nationella näringslivshistoriska forskningen. 
I det avseenden vill vi framhålla att medan 
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”

det beslutsfattande som förekom inom det 
ekonomiska försvaret naturligtvis innebar 
suboptimeringar som avvek tydligt från ett 
samhällsekonomiskt ideal, har vi inte iden-
tifierat den typ av långsiktiga, strukturella 
styrnings- och regleringsproblem som natio-
nalekonomerna Stefan Hedlund och Mats 
Lundahl identifierade inom jordbrukspoli-
tiken, med tonvikt på de beredskapspolitis-
ka målen.42 Vi erkänner givetvis den stora 
genomslagskraft som arbetet av Hedlund 
och Lundahl fick på både jordbrukspoliti-
ken och försvarspolitiken. Drygt fyrtio år 
senare och med hjälp av ett doktrinhisto-
riskt perspektiv ser vi det som naturligt för 
dessa författare att förklara dåligt funge-
rade och ineffektiv politik inom ett område 
som jordbrukspolitiken med grundsatserna 
inom public choice-traditionen, det vill säga 
att det allmännas resurser används för att 
gynna det privata intresset genom en in-
fångning (capture) av det allmänna i dess 
roll som reglerare.43 Sättet att betrakta in-
tressegruppers inflytande under 1980-talet 
dominerades dessutom i allmänhet av kri-
tiken mot korporatismen som framförts i 
ett inflytelserikt arbete av den amerikanska 
statsvetaren Mancur Olson.44

Inom vårt projekt har vi utvecklat en al-
ternativ ansats som bygger på de senaste två 
decenniernas forskning inom stat-närings-
livsrelationer. Vi kan då se det mönster som 
har identifierats i regleringshistoriska studier 
av USA:s ekonomi. Det finns en större vari-
ation i stat-näringslivsrelationerna över tid 
än vad public choice-traditionen hävdat.45 
Mer specifikt kan vi, om vi också tillämpar 
den senaste europeiska forskningen inom 
området notera att ett capture-förhållande 
kan vara relativt kortvarigt. Efter att denna 
period har avslutats kan sedan företagets in-
flytande på regleraren avta betydligt och de 
eventuella privilegier som det tidigare erhållit 
försvinna.46 Allmänintresset behöver alltså 

inte utmanas under längre tid än vad som 
tidigare hävdats inom public choice-tradi-
tionen; infångandet av en institution eller or-
ganisation i samhället innebär inte tvunget 
att den synbart för evigt är i händerna på 
ett specifikt särintresse.

Vi har noterat att sedan Sverige 
blev medlem i NATO 2024 
har ett antal etablerade och 
högljudda intressegrupper 
börjat gestalta sina krav 

på förbättrad nationell och 
transnationell infrastruktur med 

försvarspolitiska argument.

Detta perspektiv bör dock vara en del av 
teoretisk pluralism inom det beredskapshis-
toriska fältet. I den här frågan vill vi slutli-
gen, baserat på 35 år av transporthistorisk 
forskning, belysa några beredskapshistoris-
ka aspekter på transportområdet utifrån ett 
intressegruppsperspektiv. Vi har noterat att 
sedan Sverige blev medlem i NATO 2024 har 
ett antal etablerade och högljudda intresse-
grupper börjat gestalta sina krav på förbätt-
rad nationell och transnationell infrastruk-
tur med försvarspolitiska argument, exem-
pelvis dual use-perspektivet. Dessa aktörer 
har anpassat sin lobbying på ett kortsiktigt 
sätt som gör att utomstående politiker kan 
missa att de bakomliggande drivkrafterna 
fortsatt till mycket stor del ligger i projek-
tens egenintresse. Det finns alltså ett behov 
av oberoende, kritisk expertgranskning av 
dessa projekt, och vi noterar att FOI genom 
sitt projekt Beredskapshänsyn i utveckling 
och långsiktsplanering av transportsystem 
(Bult) håller på att samla denna kompetens. 
Mot bakgrund av den tolkning som gjorts 
av intressegruppsmobilisering i detta pa-
per välkomnar vi särskilt tillämpningen av 
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de teorier och perspektiv som lyfts fram av 
projektdeltagarna Karolina Isaksson och 
Linnea Eriksson. Författarna betonar exem-
pelvis diskurs/diskursiv makt, institutionell 
teori, organisations- och professionskultur, 
spårbundenhet samt olika typer av fördju-
pande förvaltningspolitiska perspektiv och 
ramverk.47 Samtliga dessa perspektiv är ut-
märkta utgångspunkter för komplex empi-
risk forskning om transportplanering och 
transportpolitik, och kommer med största 
sannolikhet att leda till en bra förförståelse 
av hur intressegrupper mobiliserar och age-
rar i den nya kontext som växt fram efter 
Nato-medlemskapet.

Slutligen, vilka lärdomar kan vi dra av 
det kalla krigets historia och totalförsvarets 
förändrade roll? För det första så bör man 
inte överplanera. Dessutom ska man inte 

låta andra politikområden ta över, exempel-
vis industripolitik eller sysselsättningspolitik. 
Detta illustrerar diskrepansen mellan plane-
ring och implementering. För det andra vi-
sar vår genomgång vikten av mer komplex, 
ickelinjär och asymmetrisk teori. Detta ger 
oss bättre möjligheter att analysera särintres-
sens roll på ett mer nyanserat sätt. Slutligen 
bör vi mer systematiskt fundera över vilka 
misstag som begicks, liksom vilka lyckade 
erfarenheter som vi kan betrakta.
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